



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |                                  |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | AtÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | AtÉ o 5º Bimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 29.829.645,65      | 5.728.960,66   | 28.644.803,30     | 5.465.654,00   | 24.858.038,04     | 24.599.928,06                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 248.995,20         | 187.614,32     | 938.071,60        | 121.875,00     | 207.496,00        | 138.562,60                       |
| SUBTOTAL                              | 30.078.640,85      | 5.916.574,98   | 29.582.874,90     | 5.587.529,00   | 25.065.534,04     | 24.738.490,66                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.490.221,61       | 764.575,00     | 3.822.875,00      | 751.565,65     | 3.741.851,34      | 3.710.393,01                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 1.666,66       | 8.333,30          | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 254.419,09         | 10.999,98      | 54.999,90         | 26.116,66      | 212.015,91        | 202.941,32                       |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 78.745,20          | 2.000,00       | 10.000,00         | 0,00           | 65.621,00         | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 4.157.057,32       | 749.908,36     | 3.749.541,80      | 725.448,99     | 3.464.214,43      | 3.507.451,69                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 25.588.419,24      | 5.151.999,98   | 25.759.999,90     | 4.835.963,35   | 21.323.682,70     | 21.028.097,65                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                     |                |                                  |                   |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|-------------------|
|   | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                | Despesas Liquidadas |                | No Período do Exercício Anterior |                   |
|   | Anual              | Do 5º Bimestre | AtÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre | AtÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre |                                  | AtÉ o 5º Bimestre |
| DESPEAS CORRENTES                               | 29.717.361,91      | 4.952.893,65   | 24.764.468,26       | 2.784.768,11   | 23.176.002,36       | 4.057.022,71   | 20.148.170,03                    | 19.052.977,46     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 85.788,00          | 14.298,00      | 71.490,00           | 0,00           | 70.000,00           | 8.469,12       | 45.515,46                        | 49.665,05         |
| SUBTOTAL  | 29.631.573,91      | 4.938.595,65   | 24.692.978,26       | 2.784.768,11   | 23.106.002,36       | 4.048.553,59   | 20.102.654,57                    | 19.003.312,41     |
| DESPEAS DE CAPITAL                              | 2.686.381,77       | 447.730,30     | 2.238.651,48        | 170.423,04     | 1.436.162,39        | 103.574,23     | 1.033.118,19                     | 1.328.741,76      |
| (-) Deduções                                    | 187.800,00         | 31.300,00      | 156.500,00          | 0,00           | 161.000,00          | 20.860,54      | 116.301,66                       | 149.529,02        |
| Amortização de Dívida                           | 187.800,00         | 31.300,00      | 156.500,00          | 0,00           | 161.000,00          | 20.860,54      | 116.301,66                       | 149.529,02        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                             | 0,00              |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 32.130.155,68      | 5.355.025,95   | 26.775.129,73       | 2.955.191,15   | 24.381.164,75       | 4.131.267,28   | 21.019.471,10                    | 20.182.525,15     |
| RESULTADO                                       | -32.130.155,68     | -5.355.025,95  | -26.775.129,73      | -2.955.191,15  | -24.381.164,75      | -4.131.267,28  | -21.019.471,10                   | -20.182.525,15    |
| RESULTADO                                       | -27.973.098,36     | -4.605.117,59  | -23.025.587,93      | -2.229.742,16  | -20.916.950,32      | -3.405.818,29  | -17.555.256,67                   | -16.675.073,46    |
| RESULTADO                                       | -6.541.736,44      | -203.025,97    | -1.015.129,83       | 1.880.772,20   | -3.057.482,05       | 704.696,07     | 304.211,60                       | 845.572,50        |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | AtÉ o 5º Bimestre |  |
| (I) Dívida Consolidada                | -1.756.426,00      | -1.660.984,88     | -1.640.124,34  | 20.860,54         | 116.301,66        |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 2.386.535,59       | 2.045.364,06      | 2.612.724,61   | 567.360,55        | 226.189,02        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 720.028,82         | 1.260.931,00      | 1.280.383,15   | 19.452,15         | 560.354,33        |  |
| (-) Ativo Realizável                  | 2.036.542,75       | 2.050.092,55      | 2.051.339,46   | 1.246,91          | 14.796,71         |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -376.186,70        | -55.254,69        | -55.232,73     | 21,96             | 320.953,97        |  |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 3.010.494,46       | 3.640.148,04      | 4.249.090,15   | 608.942,11        | 1.238.595,69      |  |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 3.010.494,46       | 3.640.148,04      | 4.249.090,15   | 608.942,11        | 1.238.595,69      |  |